
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 1062 / 2019

Prot. corr.  N-OP/2015-168/12-2019/5430

CIG Z6A283895C 
CUP F95F17000220002

OGGETTO:  Codice  opera  n.  15168.  Padiglione  Ralli  -  Sistemazione  esterna.  Affidamento 
incarico  di  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  esecutiva  alla  geom.  Serena 
Scaravelli. Spesa complessiva di Euro 1.800,00 + contributi previdenziali e IVA in 
misura di legge.   

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso:
che in data 10.11.2017 è stato stipulato tra l'UTI Giuliana e la Regione FVG un Patto 

territoriale avente ad oggetto: Investimenti per lo sviluppo pari ad Euro 860.000,00 - anno 2017,  
come previsto dall'art. 12 della L.R. 4.8.2017 n. 31 "Assestamento del bilancio per gli anni 2017-
2019 ai sensi dell'art. 6 della LR 10.11.2015, n. 26";

che il  Comune di Trieste, in base alla programmazione di dettaglio condivisa in seno 
all'Assemblea dei Sindaci, svolgerà il ruolo di soggetto attuatore per alcuni interventi, tra cui  
l'azione classificata al punto 6.A del predetto Patto e precisamente: "Rafforzare l'offerta semi 
residenziale per anziani non autosufficienti"  che prevede la progettazione, l'affidamento e la 
realizzazione di lavori nell'ambito del giardino del Padiglione Ralli (centro semiresidenziale per 
anziani affetti da malattie dementigene e alzheimer), per un contributo di euro 90.000,00;

dato  atto  che con deliberazione giuntale  n.  600 dd.  26.11.2018,  è  stato approvato il  
progetto esecutivo dell'intervento prevedente la spesa complessiva per lavori di Euro 77.915,53 
(inclusi oneri della sicurezza per Euro 1.938,29), 

che con determinazione dirigenziale  n.  216/2019,  esecutiva  il  14.2.2019 in  esito  alla 
relativa gara d'appalto mediante procedura semplificata di cui all'art. 36, punto 2, lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016, sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori in questione all'impresa DI BETTA 
Giannino S.r.l. che ha prodotto il ribasso del 18,00% sull’importo posto a base di gara, quindi  
per un importo di  Euro 62.301,34 + Euro 1.938,29 di oneri  per la sicurezza non soggetti  al 

Responsabile del procedimento: ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1062 / 2019



Pag. 2 / 6

ribasso d’asta, per complessivi Euro 64.239,63 + I.V.A. 10%;
che  con  la  medesima determinazione  dirigenziale  n.  216/2019,  è  stato  aggiornato  il  

quadro economico dell'intervento per una spesa complessiva di Euro 74.956,51 ed accantonato 
il ribasso di gara (I.V.A. inclusa) pari ad Euro 15.043,49, ai sensi delle nuove disposizioni in 
materia di “armonizzazione contabile” di cui al D.Lgs. 118/2011;

tenuto  conto  che,  essendo  in  prossimità  dell'avvio  dei  lavori,  bisogna  procedere 
all'individuazione del coordinatore della sicurezza in fase esecutiva;

preso  atto  che  il  Direttore  del  Servizio  Edilizia  scolastica  e  sportiva  ha  verificato  la 
mancanza  nei  Servizi  tecnici  comunali  di  personale  tecnico  con  idonee  competenze  ed 
esperienza e la disponibilità, in termini di tempo, per svolgere l'incarico in argomento;

ritenuto, pertanto, di affidare ad un professionista esterno all'amministrazione l'incarico 
suddetto;

che,  avuto  riguardo  ad  un  criterio  di  rotazione  tra  i  professionisti  di  fiducia  dell' 
Amministrazione - di cui all'Elenco di professionisti da ultimo aggiornato con la determinazione 
dirigenziale  n.  4418 dd.  1.10.2018,  incluso il  ruolo di  coordinatore per  la  sicurezza in  fase 
esecutiva - sono stati presi i necessari contatti con la professionista geom. Serena Scaravelli,  
valutandone il curriculum vitae e l' esperienza professionale maturata;

che la professionista è inserita nell'elenco regionale Eappalti FVG;
che la professionista, dichiaratasi disponibile allo svolgimento dell'incarico in oggetto, ha 

presentato proposta di  parcella in data 11.4.2019, come successivamente rettificata in data 
7.5.2019 per la parte relativa agli  oneri  previdenziali,  per complessivi  euro 2.283,84 (inclusi 
oneri previdenziali e IVA);

che  la  proposta  di  parcella  di  cui  sopra  è  stata  esaminata  e  ritenuta  congrua,  con 
riguardo alle prestazioni oggetto di affidamento nonché alle modalità di calcolo della parcella  
delle opere di ingegneria di cui al D.M. 04/04/2001 e ss. mm e ii.;

ritenuto pertanto – secondo valutazioni del Responsabile del procedimento – ai  sensi 
dell'art.  31 comma 8, 32 comma 2 e art.  36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016, come 
modificato dal D. lgs. 19.4.2017 n. 56, di affidare  alla geom. Serena Scaravelli,  con studio in 
Piazza S. Antonio Nuovo n. 2 - 34122 Trieste, iscritta al Collegio dei geometri della Provincia di  
Trieste (iscrizione albo n. 1097) (C.F. SCRSRN83E67L424Q - P. I.V.A. 01083090322)- l'incarico 
di coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva per l'intervento denominato Codice opera n. 
15168.  Padiglione  Ralli  -  Sistemazione  esterna  –  avuto  riguardo  alla  qualificazione  ed 
all'esperienza professionali  acquisite,  come dal curriculum della professionista conservato in 
atti;

ritenuto  di  approvare  lo  schema  di  disciplinare  allegato  1,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale  al  presente  provvedimento,  per  l'affidamento  dell'incarico  stesso  e  per  la 
regolazione  dei  conseguenti  rapporti  con  la  professionista  in  questione,  stabilendo  in  euro 
2.283,84 (CNPAIA ed IVA inclusi) il corrispettivo dell'incarico, secondo la proposta di parcella 
allegata al disciplinare;

preso atto che l’incarico in questione dovrà riguardare le attività previste nello schema di 
disciplinare, che qui si intendono richiamate;

vista  la  dichiarazione,  conservata  agli  atti,  prot.  n.  15168/10-2019/5190  prot.  gen. 
2019/5614 dd. 23.4.2019, resa dalla professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 
del 16.04.2013 circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali e le 
correlate attestazioni del Dirigente di  Servizio, rese ai  sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del 

Responsabile del procedimento: ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1062 / 2019



Pag. 3 / 6

Codice di Comportamento del Comune di Trieste;
dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 14, 

del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, 
come modificato  dalla  L.  244/07 (finanziaria  2008)  art.  3,  comma 54  ed  ai  sensi  del  D.L.  
83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

verificata  l'insussistenza  da  parte  della  professionista  delle  condizioni  di  esclusione 
previste all'art. 80 del D. Lgs 50/2016, come da dichiarazione conservata agli atti;

considerato che suddetta spesa trova copertura al cap. 50151680;
considerato che a seguito della spesa in  argomento, il  quadro economico dell'opera, 

viene aggiornato nelle entità che seguono, per un importo complessivo di Euro 74.956,51:

A) LAVORI Euro

A1  Importo lavori 62.301,34

A2 Oneri per la sicurezza 1.938,29

 TOTALE A  64.239,63

 B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA 10% su A)  6.423,96

B2 Incentivi con oneri di cui comma 5,  art. 92 del D.Lgs 163/2006 1.246,65

B3 Fondo per la progettazione e innovazione 311,66

B3 Coordinatore per la sicurezza in esecuzione 2283,84

B4  Imprevisti 450,77

TOTALE B 10.716,88

TOTALE COMPLESSIVO A+B 74.956,51

dato inoltre atto che nel Piano Triennale delle Opere 2017-2019, approvato con D.C. 21 
del 29.6.2017 e successiva variazione di bilancio n. 5 approvata con D.C. n. 55 del 27.11.2017 
è stato inserito  l'intervento denominato "codice opera 15168 -  Palazzo Ralli  -  sistemazione 
esterna"  con una previsione di  spesa di  Euro  90.000,00 finanziata  con il  contributo  di  pari 
importo dell'U.T.I.  Giuliana  nell'ambito  dell'attuazione del  Patto  territoriale  stipulato tra  l'UTI 
Giuliana  e  la  Regione  FVG  avente  ad  oggetto  Investimenti  per  lo  sviluppo  pari  ad  Euro 
860.000,00 - anno 2017;

dato atto che con deliberazione consiliare n. 16 del 3.4.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile sono stati approvati il Bilancio di previsione 2019-2021 nonché il Documento Unico di 
Programmazione 2019-2021;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni/prenotazioni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadenza  nel  2019  per  euro 
2.283,84;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per l'intervento in questione è il seguente:

euro 2.283,84 nel 2019;

Responsabile del procedimento: ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1062 / 2019



Pag. 4 / 6

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 e 104/bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
visto altresì l’art. 131 del vigente Statuto comunale;

DETERMINA

1. di affidare - ai sensi dell'art. 31 comma 8, 32 comma 2 e art. 36 comma 2 lettera a) del D. 
lgs. 50/2016, come modificato dal D. lgs. 19.4.2017 n. 56 - nell'ambito dell'intervento c. 
opera  Codice  opera  n.  15168.  Padiglione Ralli  -  Sistemazione esterna -  l'incarico  di 
coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva alla geom. Serena Scaravelli ­ con studio 
in Piazza S. Antonio Nuovo n. 2 - 34122 Trieste, iscritta al Collegio dei geometri della 
Provincia  di  Trieste  (iscrizione  albo  n.  1097)  (C.F.  SCRSRN83E67L424Q -  P.  I.V.A. 
01083090322)  - come da offerta  prodotta  dalla  professionista  e  conservata   in  atti;di 
approvare la spesa relativa all'incarico di cui al punto 1 del dispositivo, stabilita in euro 
2.283,84 (inclusi oneri previdenziali e IVA); 

2. di  approvare  per  l'incarico  sopra  indicato,  lo  schema di  contratto,  allegato  sub  1  al 
presente provvedimento; 

3. di dare atto che e' stata acquisita agli atti la dichiarazione prot. n. 15168/10-2019/5190 
prot. gen. 2019/5614 dd. 23.4.2019, conservata agli atti, resa dalla professionista ai sensi 
degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, circa l段nsussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi anche potenziali, e che e' stata rilasciata la correlata attestazione del  
Dirigente  di  Servizio  resa  ai  sensi  del  citato  D.P.R.  62/2013  e  del  Codice  di  
Comportamento del Comune di Trieste;

4. di dare atto inoltre che la suddetta dichiarazione sara' pubblicata, ai sensi art. 53, comma 
14,  del  D.lgs.  n.  165/2001,  nel  sito  WEB  (RETE  CIVICA)  della  Amministrazione 
contestualmente  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  1, 
comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 3, 
comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato 
dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190218012 0 15168. Padiglione Ralli - 
Sistemazione esterna. 
Aggiudicazione definitiva 
dell'appalto -spese tecnic

5015168
0

2.500,00 -  

2019 20190218013 0 15168. Padiglione Ralli - 
Sistemazione esterna. 
Aggiudicazione definitiva 
dell'appalto -imprevisti-F

5015168
0

216,16 + imprevisti

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.283,84 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 5015168
0

15168 - 
PADIGLIONE 
RALLI - 
SISTEMAZIONE 
ESTERNA - (di 

0183
0

U.2.02.01.10.999 00236 05894 N 2.283,84 incarico 
CSE 

Responsabile del procedimento: ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1062 / 2019



Pag. 5 / 6

interesse storico) 
- RIL. IVA (da 
FPV)

7. di dare atto che la spesa complessiva presunta di euro 2.283,84, rientra nell'ambito delle 
somme a Disposizione del quadro economico generale dell'opera, aggiornato nelle entita'  
espresse in premessa, per un importo complessivo di  Euro 74.956,51;

8. di dare atto che:
- con deliberazione consiliare n. 16 del 3.4.2019, dichiarata immediatamente eseguibile 
sono stati approvati il Bilancio di previsione 2019-2021 nonché il Documento Unico di 
Programmazione 2019-2021;
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.26712000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento sarà compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art- I della Legge n.20812015 (c.d. Legge di stabilità 2016) a seguito delle  
modiche contabili di cui sopra;
- la obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2019 per euro 
2.283,84; 

- i pagamenti per la spesa in argomento avverranno nell'anno 2019 per l'importo di euro 
2.283,84; 

9. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
All 1 schema di contratto.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Enrico Cortese

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1062 / 2019



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento: ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1062 / 2019



 Atto n. 1062 del 09/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 09/05/2019 14:35:35
IMPRONTA: 8DD01DCFF2EF800F1C6B624D133E1E012269B6B6035FC2508883E697D76DABE5
          2269B6B6035FC2508883E697D76DABE553D6FFABDB469FCBF14B1BACD38CA923
          53D6FFABDB469FCBF14B1BACD38CA923D7E82D47FD7C48191819F0EDEE0E0151
          D7E82D47FD7C48191819F0EDEE0E0151D98DED05684DBDBC7DD1D33E89195AD9


